1

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	16 апреля 2020 года
	№
	177
	                                г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 6 ноября 2019 года № 493

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 6 ноября 2019 года № 493 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из окружного бюджета некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением деятельности микрофинансовой организации» следующие изменения:

1) в разделе 1 «Общие положения»:
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Главным распорядителем средств окружного бюджета, осуществляющим предоставление субсидии, до которого в установленном порядке доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, является Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (далее - Департамент).»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. К категории микрофинансовых организаций в целях предоставления субсидии относятся микрофинансовые организации, одним из учредителей которых является Чукотский автономный округ, предоставляющие микрозаймы субъектам малого и среднего предпринимательства и отвечающие критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ                 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Критерием отбора микрофинансовой организации в целях предоставления субсидии является превышение суммы планируемых расходов на обеспечение деятельности микрофинансовой организации на текущий финансовый год над суммой планируемых доходов микрофинансовой организации в текущем финансовом году, в которую включаются: остатки на начало текущего финансового года по доходам, полученным от осуществления микрофинансовой деятельности, и планируемые доходы от осуществления микрофинансовой деятельности в текущем финансовом году.»;

2) в разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидии»:

в пункте 7:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) копии учредительных документов, заверенные подписью руководителя и печатью (при наличии печати);»;

дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) копию свидетельства о внесении сведений о микрофинансовой организации в государственный реестр микрофинансовых организаций, заверенную подписью руководителя и печатью (при наличии печати);»;

пункт 8 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) микрофинансовая организация должна быть внесена в государственный реестр микрофинансовых организаций в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 2 июля 2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях»;»;
абзацы третий, четвертый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Зр - планируемые расходы на обеспечение деятельности микрофинансовой организации на текущий финансовый год, указанные в пункте 3 раздела 1 настоящего Порядка, рублей;

Зс - планируемые доходы микрофинансовой организации в текущем финансовом году, в которые включаются: остатки на начало текущего финансового года по доходам, полученным от осуществления микрофинансовой деятельности, и планируемые доходы от осуществления микрофинансовой деятельности в текущем финансовом году, рублей.»;
в пункте 18 слова «подпункта 6 пункта 10» заменить словами «подпункта 6 пункта 11»;
пункт 19 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) обязан соблюдать требования к микрофинансовым организациям, а также их деятельности, установленные Федеральным законом от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», а также Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 14 марта 2019 года № 125 «Об утверждении Требований к реализации мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации в целях достижения целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей,
показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», и требований к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;»;

дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:

«19.1. Результатом предоставления субсидии является осуществление получателем субсидии микрофинансовой деятельности в виде предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и достижение на 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии, отношения действующего портфеля микрозаймов к капитализации микрофинансовой организации, в размере не менее 50 процентов.

Целевое значение  результата предоставления субсидии, указанное в абзаце первом настоящего пункта, устанавливается Департаментом в соглашении для каждого получателя субсидии.

Соответствие или превышение достигнутого получателем субсидии значения результата предоставления субсидии над установленным целевым значением свидетельствует о достижении получателем субсидии результата предоставления субсидии.»;
пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Департамент осуществляет перечисление субсидии в следующем порядке:

1) получатель субсидии представляет в Департамент заявление на перечисление субсидии, по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку, в следующие сроки:

для получения субсидии в 2019 году - до 25 ноября текущего финансового года;

для получения субсидии начиная с 2020 года - до 1 марта текущего финансового года для первоначального получения субсидии на первый квартал; до 10 числа первого месяца квартала текущего финансового года для получения субсидии на текущий квартал;

2) Департамент в течение трех рабочих дней осуществляет перечисление субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации, в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств в соответствии с порядком исполнения окружного бюджета по расходам, установленным Департаментом.»;

3) пункт 23 раздела 3 «Требования к отчетности» изложить в следующей редакции:

«23. Получатель субсидии представляет в Департамент:

1) отчет о достижении результата предоставления субсидии, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку - не позднее 10 рабочего дня первого месяца года, следующего за годом предоставления субсидии;

2) иные отчеты об использовании субсидии по формам и в сроки, установленным соглашением.»;

4) в разделе 4 «Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение»:
пункт 25 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Получатель субсидии дает согласие на осуществление Департаментом и органами государственного финансового контроля обязательных проверок, указанных в абзаце первом настоящего пункта.»;
пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. В случае нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также выявления фактов предоставления получателем субсидии документов, содержащих недостоверную информацию, субсидия подлежит возврату в окружной бюджет в полном объеме.»;

дополнить пунктами 28 – 30 следующего содержания:

«28. Оценка достижения результата предоставления субсидии для каждого получателя субсидии осуществляется Департаментом по итогам календарного года в срок до 10 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии.

29. В случае, если получателем субсидии не достигнут результат предоставления субсидии, получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в окружной бюджет (Vвозврата) в размере, определяемом по формуле:

Vвозврата = (1 - Rфакт / Rсогл) x S x 0,01,

где:

Rфакт - достигнутое значение результата предоставления субсидии;

Rсогл - целевое значение результата предоставления субсидии, установленное в соглашении;

S - объем предоставленной субсидии получателю субсидии;

0,01 - корректирующий коэффициент.

Значение коэффициента от деления «Rфакт / Rсогл» округляется до трех знаков после запятой.

Если значение коэффициентов от деления  «Rфакт / Rсогл» имеет значение больше единицы, то для расчета размера возврата субсидии значение коэффициента принимается равным единице.

Рассчитанный размер возврата субсидии подлежит округлению по математическим правилам до целого рубля.

30. Возврат субсидии получателем субсидии осуществляется в следующем порядке:

1) Департамент в течение 10 дней со дня выявления случая, определенного пунктами 27 и 29 настоящего раздела, направляет получателю субсидии письменное уведомление об обнаруженном факте нарушения;

2) получатель субсидии в течение 20 дней со дня получения письменного уведомления перечисляет в окружной бюджет субсидию.

В случае, если получатель субсидии не исполнил установленные подпунктом 2 настоящего пункта требования, Департамент взыскивает с получателя субсидии денежные средства в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

5) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
6) дополнить приложением 3 согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
7) дополнить приложением 4 согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение 1
к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от  16 апреля 2020 года  №  177
«Приложение 2

к Порядку предоставления субсидии
из окружного бюджета некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением деятельности микрофинансовой организации

Форма
ПЛАН
доходов и расходов микрофинансовой организации

____________________________________________ на _______ год

(указать организационно-правовую форму и сокращенное

наименование микрофинансовой организации)

	№

п/п
	Наименование статей
	Сумма, руб.

	Доходы

	1.1.
	Остаток средств от микрофинансовой деятельности на 01.01.20___ г. (на начало текущего финансового года)

	1.2.
	Плановые доходы от микрофинансовой деятельности, всего:

	1.2.1.

	1.2.2.

	...

	Итого доходов (стр. 1.1 + 1.2)

	Расходы

	2.1.

	2.2.

	...

	Итого расходов

	Сумма субсидии (строка «Итого расходов» минус строка «Итого доходов»)

Руководитель организации            _________________                       _______________

                                                                                   (подпись)                                                       (Ф.И.О.)

«____» ____________ 20__ года

М.П. (при наличии)».
Приложение 2

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от  16 апреля 2020 года  №  177
«Приложение 3
к Порядку предоставления субсидии

из окружного бюджета некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением деятельности микрофинансовой

организации

Форма

В Департамент финансов,

экономики и имущественных отношений

Чукотского автономного округа

ОТЧЕТ
о достижении результата предоставления субсидии

по состоянию на «1»  января 20__ г.

В соответствии с Порядком предоставления субсидии из окружного бюджета некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных  с обеспечением деятельности микрофинансовой организации, утвержденным Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 6 ноября 2019 года            № 493, направляю отчет о достижении результата предоставления субсидии в соответствии с соглашением от «___» _________ г. № ___.

	Наименование результата
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Срок, на который запланировано достижение
	Фактическое значение

	Отношение действующего портфеля микрозаймов к капитализации микрофинансовой организации *
	%
	не менее 50
	01.01.20____

* - методика расчета:

в числителе указывается действующий портфель микрозаймов (остаток задолженности субъектов малого и среднего предпринимательства в рублях по основному долгу перед микрофинансовой организацией) на конец отчетного года;

в знаменателе - сумма бюджетных средств, полученных на формирование (пополнение) фонда микрофинансовой организации  (сумма субсидий в рублях из федерального и окружного бюджетов, предоставленных микрофинансовой организации) на конец отчетного года.

Руководитель организации            _________________                       _______________

                                                                                   (подпись)                                                       (Ф.И.О.)

«____» ____________ 20__ года

М.П. (при наличии)».
Приложение 3

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от  16 апреля 2020 года  №  177
«Приложение 4
к Порядку предоставления субсидии

из окружного бюджета некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением деятельности микрофинансовой

организации

Форма

В Департамент финансов,

экономики и имущественных отношений

Чукотского автономного округа
ЗАЯВЛЕНИЕ
на перечисление из окружного бюджета субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением деятельности  микрофинансовой организации,

в рамках соглашения № _______ от ___________ г.

В соответствии с заключенным соглашением № _______ от «___» __________года прошу перечислить _________________________________________________ (указать организационно-правовую форму и полное наименование микрофинансовой организации) средства субсидии в размере ____________ рублей (цифрами и прописью).

Руководитель организации            _________________                       _______________

                                                                                   (подпись)                                                       (Ф.И.О.)

«____» ____________ 20__ года

М.П. (при наличии)».
 